Nº 132, terça-feira, 12 de julho de 201656 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016071200056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 74, DE 8 DE JULHO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto n° 7.485, de 18/05/2011, atualizado pelo Decreto n° 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU de 30/05/2014,
e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013, com o Decreto n° 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, com a Portaria MEC nº. 243, de
03/03/2011, publicada no DOU de 04/03/2011 e, subsidiariamente, no que couber, com a Resolução n° 74/2013 do CONSEPE/UFPB, torna pública a abertura de inscrições para os concursos públicos de provas e títulos,
nos Departamentos Acadêmicos da UFPB a seguir nominados, destinados a selecionar candidatos para provimento de cargos de Professor da carreira do Magistério Superior, pertencentes ao quadro de pessoal desta
Universidade, conforme as informações a seguir:

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1 Os concursos cujas inscrições são abertas pelo presente Edital são totalmente autônomos e independentes entre si, não havendo entre eles qualquer vínculo de subordinação ou dependência quanto à validade,

ao processamento e ao quantitativo de vagas do edital.
1.2 O Prazo de validade de cada um dos concursos é de 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação no Diário Oficial da União da homologação dos seus resultados finais, podendo, a critério da

administração, ser prorrogado por igual período.
2. DAS INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O CARGO
2.1 As atividades referentes ao cargo de professor do magistério superior envolvem a atuação em ensino, pesquisa, extensão e atividades administrativas, conforme a necessidade da instituição expressa na

expectativa de atuação profissional e no plano de trabalho a ser deliberado pela unidade de lotação do servidor.
2.2. O cargo de professor do Magistério Superior Federal é regulamentado pela Lei no 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei 12.863, de 24 de setembro de 2013, e o regime jurídico dos cargos

do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal é o instituído pela Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990.
3. DA REMUNERAÇÃO

Classe Regime de Trabalho Denominação Ti t u l a ç ã o Vencimento básico (R$) Retribuição por Titulação (com-
provada e não cumulativa) (R$)

Remuneração inicial bruta (R$) Taxa de inscrição (R$)

A Dedicação Exclusiva Adjunto A Doutorado 4.014,00 4.625,50 8.639,50 140,00
Assistente A Mestrado 4.014,00 1.931,98 5.945,98 100,00
Auxiliar A Especialização 4.014,00 616,83 4.630,83 85,00

T-40 Adjunto A Doutorado 2.814,01 2.329,40 5.143,41 90,00
T-20 Adjunto A Doutorado 2.018,77 964,82 2.983,59 60,00

Assistente A Mestrado 2.018,77 480,01 2.498,78 50,00

3.1 A remuneração será nas classes e níveis iniciais da carreira, conforme tabela a seguir:
QUADRO COM INFORMAÇÕES SOBRE REMUNERAÇÃO E TAXA DE INSCRIÇÃO
3.2 Os valores de remuneração especificados na tabela do item 3.1 deste edital serão acrescidos do auxílio alimentação, nos termos da legislação vigente.
3.3 No regime de Dedicação Exclusiva, a jornada de trabalho será de quarenta horas semanais, em tempo integral, com impedimento do exercício de outra atividade remunerada, pública ou privada, salvo nos

casos previstos nos termos do art. 21 da Lei 12.772/2012.
4. DAS VAGAS
4.1 Os Departamentos acadêmicos responsáveis pela realização dos concursos, o número de vagas de cada concurso, as respectivas áreas do conhecimento, as classes de ingresso, o regime de trabalho, os

requisitos mínimos para posse e o prazo de inscrições encontram-se relacionados abaixo:
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS POR CENTRO ACADÊMICO - PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CAMPUS I - JOÃO PESSOA-PB - Cidade Universitária - João Pessoa/PB - Brasil - CEP - 58051-900 - Fone: +55 (83) 3216-7200
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS - CCM (endereço: Universidade Federal da Paraíba - Campus I - Cidade Universitária - João Pessoa - PB - Brasil - CEP 58051-900 - Fone:+55 (83) 3216-7242)

Departamento Responsável Área de conhecimento e área(s) afim(ns) N° de vagas (ampla concorrên-
cia)

Regime de trabalho Classe de ingresso Requisitos Mínimos Exigidos

Dept° de Pediatria e Genética
Fone: (83) 3216-7619
E-mail: deppg@ccm.ufpb.br

Genética Médica 01 T-20 Classe A / Denominação Assistente
A

Graduação em Medicina e Mestrado em Genética ou em Genética Médica ou Mes-
trado em Pediatria ou Mestrado Saúde Materno-Infantil ou outras áreas afins.

Prazo de inscrições: 45 dias úteis, a partir da publicação do Edital
Horário: Das 8h às 12h
Local: Dept° de Pediatria e Genética/CCM

Prazo de Solicitação de isenção: 02 dias, a partir da publicação do Edital
Horário: Das 8h às 12h
Local: Dept° de Pediatria e Genética/CCM

Resultado de Solicitação de isenção: 03 dias, a partir da publicação do Edital
Local: Dept° de Pediatria e Genética/CCM

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA (endereço: Campus Universitário I - Jardim Cidade Universitária - CEP 58.051-900 - João Pessoa/PB. Fone: +55 (83) 3216-7176)
Departamento Responsável Área de conhecimento e área(s) afim(ns) N° de vagas (ampla concorrên-

cia)
Regime de trabalho Classe de ingresso Requisitos Mínimos Exigidos

Dept° de Ciência da Informação
Fone: +55 (83) 3216-7264
E-mail: dci@ccsa.ufpb.br
Site: http://www.ccsa.ufpb.br/dci

Gestão de Documentos 01 Dedicação Exclusiva Classe A / Denominação Adjunto
A

Graduação em Arquivologia. Especialização em Conservação e Restauração de
Acervos. Mestrado e Doutorado em Ciência da Informação.

Organização e Tratamento da Informação
Arquivística

01 Graduação em Arquivologia. Mestrado e Doutorado em Ciência da Informação.

Prazo de inscrições: 15 dias corridos, a partir da publicação do Edital
Horário: 08h às 13h
Local: Secretaria do Departamento de Ciência da Informação

Prazo de Solicitação de isenção: 15 dias corridos, a partir da publicação do Edital
Horário: 08h às 13h
Local: Secretaria do Departamento de Ciência da Informação

Resultado de Solicitação de isenção: 03 dias, a partir da publicação do Edital
Local: Secretaria do Departamento de Ciência da Informação

CENTRO DE TECNOLOGIA - CT (endereço: Campus Universitário I -Jardim Cidade Universitária - CEP 58.051-900 - João Pessoa/PB. Fone: +55 (83) 3216-7119)
Departamento Responsável Área de conhecimento e área(s) afim(ns) N° de vagas (ampla concorrên-

cia)
Regime de trabalho Classe de ingresso Requisitos Mínimos Exigidos

Dept° de Arquitetura e Urbanismo
Fone: +55 (83) 3216-7115
E-mail:da@ct.ufpb.br / da.ufpb@gmail.com
Site: http://www.ct.ufpb.br/dau/

Expressão e Representação Gráfica 01 Dedicação Exclusiva Classe A / Denominação Adjunto
A

Graduação em Arquitetura e Urbanismo e Doutorado em Arquitetura e Urbanismo
ou áreas afins.

Prazo de inscrições: 30 dias corridos, após a publicação do Edital
Horário: Das 14h às 17h
Local: Secretaria do Departamento de Arquitetura e Urbanismo

Prazo de Solicitação de isenção: 02 dias corridos, após a publicação do Edital
Horário: Das 14h às 17h
Local: Secretaria do Departamento de Arquitetura e Urbanismo

Resultado de Solicitação de isenção: 05 dias corridos, após a publicação do Edital
Local: Secretaria do Departamento de Arquitetura e Urbanismo

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS (endereço: Universidade Federal da Paraíba - Campus I - Jardim Cidade Universitária - CEP 58.051-900 - João Pessoa - Paraíba - Fone: +55 (83) 3216-7238)
Departamento Responsável Área de conhecimento e área(s) afim(ns) N° de vagas (ampla concorrên-

cia)
Regime de trabalho Classe de ingresso Requisitos Mínimos Exigidos

Dept° de Educação Física
Fone: (83) 3216-7030
E-mail: claudiomeireles@hotmail.com

Planejamento e Desenvolvimento de Progra-
mas e Projetos em Educação Física

01 Dedicação Exclusiva Classe A / Denominação Adjunto
A

Graduação em Educação Física. Pós-graduação Stricto-sensu em Educação Física ou
áreas afins. Mínimo de dois (2) anos de experiência comprovada em equipes de
coordenação de Programas e Projetos em Educação Física em instituições públicas ou
privadas. Titulação: Doutor.

Prazo de inscrições: 50 dias, a partir da publicação do Edital
Horário: 08h às 12h
Local: Departamento de Educação Física

Prazo de Solicitação de isenção: 35 dias, a partir da publicação do Edital
Horário: 08h às 12h
Local: Departamento de Educação Física

Resultado de Solicitação de isenção: 40 dias, a partir da publicação do Edital
Local: Departamento de Educação Física

CENTRO DE ENERGIAS ALTERNATIVAS E RENOVÁVEIS - CEAR (endereço: Campus Universitário I - Jardim Cidade Universitária - CEP 58.051-900 - João Pessoa - Paraíba - Fone: 83 3216-7127).
Departamento Responsável Área de conhecimento e área(s) afim(ns) N° de vagas (ampla concorrên-

cia)
Regime de trabalho Classe de ingresso Requisitos Mínimos Exigidos

Dept° de Engenharia Elétrica
Fone: +55 (83) 3216-7857
E-mail: jmauricio@cear.ufpb.br

Sistemas em Tempo Real 01 Dedicação Exclusiva Classe A / Denominação Adjunto
A

Doutorado em Engenharia Elétrica, Engenharia da Computação ou áreas afins.

Prazo de inscrições: 30 dias corridos, a partir da publicação do Edital
Horário: 08h às 12h
Local: Secretaria do Departamento de Engenharia Elétrica

Prazo de Solicitação de isenção: 05 dias corridos, a partir da publicação do Edital
Horário: 08h às 12h
Local: Secretaria do Departamento de Engenharia Elétrica

Resultado de Solicitação de isenção: 15 dias corridos, a partir da publicação do
Edital
Local: Secretaria do Departamento de Engenharia Elétrica

CAMPUS II - AREIA-PB - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA (Campus Universitário II, Areia/PB, CEP: 58.397-000 Fone: +55 (83)3362-2300)
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA - CAMPUS II (Endereço: Campus Universitário II - Areia/PB, CEP: 58397-000. Fone +55 83 3362-1700)

Departamento Responsável Área de conhecimento e área(s) afim(ns) N° de vagas (ampla concorrên-
cia)

Regime de trabalho Classe de ingresso Requisitos Mínimos Exigidos

Dept° de Ciências Fundamentais e Sociais
Fone: +55 (83) 3216-1725
E-mail: dcfs@cca.ufpb.br

Informática 01 T-20 Classe A / Denominação Adjunto
A

Graduação (Bacharelado, Engenharia, Licenciatura ou Tecnologia Superior) na área
de Computação ou Telemática ou Sistemas de Informação com Doutorado em
qualquer área.

Prazo de inscrições: 15 dias úteis, a partir da publicação do Edital
Horário: 07h às 12h30
Local: Dept° de Ciências Fundamentais e Sociais

Prazo de Solicitação de isenção: 05 dias, a partir da publicação do Edital.
Horário: 07h às 12h30
Local: Dept° de Ciências Fundamentais e Sociais

Resultado de Solicitação de isenção: 10 dias, a partir da publicação do Edital
Local: Dept° de Ciências Fundamentais e Sociais

Dept° de Fitotecnia e Ciências Ambientais
Fone: +55 (83)3362-1726; (83) 9613-7974
E-mail: dfca.cca@gmail.com, fito@cca.ufpb.br

Ecologia Vegetal 01 Dedicação Exclusiva Classe A / Denominação
Adjunto A

Graduação em Agronomia, Bacharelado e Licenciatura em Biologia, Bacharelado em Ecologia, Engenharia Flo-
restal. Doutorado: Ecologia, Biologia, Recursos Naturais e Conservação e áreas afins. Áreas em que desenvolveu
tese: 1. Biologia da Conservação com ênfase em fitoecologia; 2. Ecologia Numérica com ênfase em fitodiversidade;
3. Ecossistemas e Agroecossistemas; 4. Fitodiversidade; 5. Ecofisiologia de Espécies em Ambientes Naturais.

Prazo de inscrições: De 08 de agosto a 06 de setembro de 2016
Horário: 8:00-12:00h
Local: Secretaria do Dept° de Fitotecnia e Ciências Ambientais

Prazo de Solicitação de isenção: De 08 a 12 de agosto de 2016
Horário: 8:00-12:00h
Local: Secretaria do Dept° de Fitotecnia e Ciências Ambientais

Resultado de Solicitação de isenção: Dia 15 de agosto de 2016

Local: Secretaria do Dept° de Fitotecnia e Ciências Ambientais
Dept° de Zootecnia
Fone: +55 (83) 3216-1724
E-mail: dz@cca.ufpb.br

Melhoramento animal 01 Dedicação Exclusiva Classe A / Denominação Adjunto
A

Doutorado em Zootecnia ou Áreas Afins.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-12T00:52:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial